quoque bona contra datam fidem diripi, respondit, ac egregie quidem, Gibellinos salvos fore: eorum vero bona quod Guelpha essent, militibus se in prædam concessurum, deridens utriusque factionis stultitiam & cupiditatem. Inde vero abiens relicto in portis & in arce firmo præsidio, tutelam Philippi donec adolevisset præ se ferens, contra Pandulphum Malatestam ducens Brixianos, & Bergomates incursionibus, rapinis vexat, nec à Cremonensibus quidem abstinuit: quibus tum Cabrinus Fundulus imperitabat. Dum hæc autem in Brixiano agerentur, Ungarix rex iturus (ut ipse prædicabat) Romam libero itinere ad accipiendam imperii coronam, duodecim millia equitum, peditum octo in Venetos mittens, capto primo impetu Forolivio, Tarvisium oppugnat. Huic vero tanto exercitui Veneti Carolum Malatestam obijciunt, qui contando magis, quam dimicando exultantem victoria hostem remoraretur. Parum etiam absuit quin Veneti eodem anno Veronam proditione quorundam civium amitterent, ad rapinam magis quam ad libertatem spectantium. De nocentibus pœna sumpta: ac statim sedata sunt omnia. Mortuo autem eodem anno Fazino Cane, conjurati quidam Johannem Mariam Mediolani ducem interficientes, Bernabois filios & nepotes in urbem recipiunt. Tum vero Philippus persuadentibus amicis, Beatricem viduam ob Fazini mortem ditissimam, & cujus auctoritate qui sub marito militaverant admodum movebantur, duxit uxorem. Qua ex re & civitates omnes quæ Fazino parnerant, statim in deditioem accepit: & Carnignolam, Siccumque Montagnanum, qui legionem mortuo Fazino per seditionem diviserat, in suam militiam persuadente Beatrice pertraxit: quibus dueibus Philippus postea usus, Astorgium Bernabois filium Mediolano pellens, in expugnatione Modocia interfecit; Agebantur hæc in Insabria, cum Johannes Franciscus Gonzaga Francisci jam mortui filius cum.

cum satis iusto equitum peditumque numero, Bononiam præsidii causa proficiscitur, mandato Johannis Pontificis, cujus auspiciis tum militabat. Nam Malatesta Ariminensis Ladislai Regis mercenarius, urbem ipsam gravi bello tum premebat. Is itaque adiuvantibus Bononiensibus, gravia aliquot prælia cum hostibus fecit: quibus superior factus, urbem acerrime tutatus est. Sequenti vero hyeme Johannes Pontifex à Ladislao bello vexatus, Roma Florentiam, atque inde Bononiam veniens, haud ita multo post Mantuam proficiscitur, ubi splendide ac magnifice à Johanne Francisco Gonzaga susceptus est. Quem inde abiens cum magna parte copiarum Laudam Pompejanam (quò venturum Ungariæ Regem sciebat) secum ducit. Multum enim huic Principi fidebat, cujus fidem & integritatem Bononiensi bello optime norat, quamvis pollicitationibus & donis in partes regias à Malatesta sollicitaretur. Cum itaque Pontifex ac Rex haudquaquam se tutos Laudæ arbitrarentur, Johannem Franciscum Mantuam (quò se velle ire dicebant) ad parandos commeatus, disponendamque urbem, qua recipi commode tanta multitudo posset, propere mittunt, qui brevi paratis rebus omnibus Cremonam (quo jam pervenisse Pontificem ac Regem intellexerat) rediit. Hos autem inde Mantuam abducens, populo omni fere obviam effuso, opinionem omnium benignitate & gratia superavit. His vero conventibus, qui Laudæ, Cremonæ, Mantuæ sunt habiti, depellendo ex Latio, Umbria, Hetruria Ladislao, qui Romam & multa Ecclesiæ oppida occupaverat, est actum. Videbant hi Italiam ab incendiis bellorum aliter liberari non posse, de impensa bellica non Mantuæ, sed Bononiæ (cum eò venissent) agendam censuere. Verum major eos cura ipsecessit. Ad concilium namque Johannes omnium nationum consensu citatus, ad tollendum schisma, duos Cardinales statim in Germaniam misit: qui unà cum
Pri

Principibus Gallicæ & Germanicæ nationis locum concilio idoneum deligerent. Constantiæ Maguntinæ Provinciæ civitas ad id potissimum idonea est visa. Eo itaque ad certam diem ex instituto proficiscuntur omnes, proficiscitur & Iohannes Pontifex, advenientibus tamen quibusdam ne id faceret, quod vererentur, ne cum Pontifex accederet, privatus reverteretur, quod etiam contigit. Eò namque proficiscens cum viris quibusdam in omni genere doctrinæ præstantibus, diu multumque Germanos disputationibus incertos & ambiguos tenuit, quid potissimum decernerent. Verum superveniente Sigismundo, factaque omnibus dicendi quod liberet potestate, multa crimina & quidem gravissima Pontifici objecta sunt: quorum causa mutato habitu familiaque, Constantia clanculum Scaphusam se contulit, veritus ne quid gravius in se consuleretur. Erat Scaphusa Fœderici Austriæ Ducis civitas, quò etiam plerique Cardinales à se creati fuga pervenere. Verum his postea concilii autoritate revocatis, Iohannes Scaphusa Friburgum confugit: iturus inde si tuto fieri posset ad Burgundiæ Ducem. Sed curante concilio, Iohannes capitur, & in insula sancti Marci prope Constantiam in carcerem conjicitur, pontificatus sui anno quarto, mense decimo. Causam fugæ disquirere concilium tum cœpit, certosque iudices viros gravissimos & doctissimos delegit, qui crimina Iohanni objecta discuterent, eademque concilio ex ordine referrent. Ad quadraginta capitula & eo amplius contra hominem probata sunt: quorum aliqua cum in eo minime immutari possent, adeo erant inveterata, contra fidem iudicata sunt: aliqua vero Christianis omnibus (si non damnarentur) scandalum paritura. Venientibus itaque omnibus in eandem sententiam, Iohannes merito è pontificatu dejectus, sententiam in se latam comprobatur. Quo facto statim ad Lodovicum Bavarum, qui cum Gregorio duodecimo sentiebat custodiendus mittitur, donec

donec aliud decerneretur. In Haldeberga castella mun-
 nitissimo triennio sine ullo cubiculario famulove Ita-
 lo diligenter asservatus est. Theutonici erant cu-
 stodes omnes, quibuscum Iohannes nutu & signis
 loquebatur, cum nec ipse linguam Theutonicam,
 nec illi vicissim Italicam scirent. Abrogatum Johan-
 ni pontificatum ab his tantummodo, qui cum eo
 ante senserant ferunt. Nondum enim qui cum Grego-
 rio & Benedicto sentiebant convenerant. Hi igitur ut
 abrogationem à se factam veram & integram judica-
 rent, omnes synodicum decretum promulgarunt,
 quo affirmabant consilium generale legitime congregatum,
 habere statim à Christo potestatem. Hoc
 quidem fundamento concessio, ipsum etiam Pontifi-
 cem concilio subijciebant. Quare Gregorio necesse
 fuit, suadente etiam Imperatore Sigismundo, unum
 aliquem ad concilium mittere, cum ipse proficisci re-
 cufaret, qui sui nomine concilii sententiam approba-
 ret. Missus itaque Carolus Malatesta vir certe insignis,
 cum videret omnes in hanc sententiam venire, ut
 Gregorius quoque pontificatu se abdicaret, in publi-
 cum prodiens, ac in sede Gregorii non aliter ex-
 tructa, ac si ipse adesset collocatus, perlecta renun-
 ciandi facultate, Gregorium pontificatu abdicat:
 quem statim conventus omnis pro tam libera abdicat-
 tione, agri Piceni Legatum creat. Is itaque non multo
 post Recaneti moritur dolore animi (ut ajunt) propter
 subitam abrogationem ante constitutum tempus à Ca-
 rolo factam. In longum enim rem protrahi volebat
 in mora spem aliquam ponens. Mortuus igitur ante
 Martini pontificatum, in Recanetensi Ecclesia sepe-
 litur. Sublatis duobus Pontificibus, tertius in quo
 abrogando major difficultas inerat, restabat, Petrus
 Luna Benedictus tertiusdecimus (ut antea dixi) vo-
 catus. Ut autem is etiam volens abdicare se magi-
 stratu cogeretur, Sigismundus Imperator unà cum ora-
 toribus concilii ad Franciæ & Angliæ Reges pervenit
 eosque

Postque adhortatus est, ut pro salute Christiani nomi-
 nis jam ob schisma periclitantis, in abrogando Be-
 nedicto, sublatis aliis duobus, ejus sequerentur sen-
 tentiam. Gratia autem responso accepto, inde Narbo-
 nam properat ad Ferdinandum Aragonum Regem,
 cujus populi magna ex parte Benedicto obtempera-
 bant. Quo cum inter alia capitula hoc pactus est, ut
 Benedictum rationibus moveret ea facere, quæ Gre-
 gorius & Johannes in concilio Constantiensi egissent.
 Id vero si facere recusaret, populos cogeret ab eo ad
 concilium Constantiense deficere. Benedictus autem
 in castello Panischole loco munitissimo se continens,
 moveri per suasionibus à sententia sua non poterat,
 quod diceret & se verum Christi vicarium esse, &
 Constantiam non esse locum libertati Ecclesiasticæ
 convenientem, cum Johannes vigesimus tertius ab his
 etiam abdicare se pontificatu coactus fuerat, qui par-
 tes suas antea sequebantur. Tum vero Principes Hi-
 spaniæ cernentes pertinaciam Benedicti, concilii o-
 pinionem secuti, in reliquorum sententiam venerunt.
 Gerebantur res in concilio quinque nationum suffra-
 giis, Italica, Gallica, Germanica, Hispanica & An-
 gelica. Quicquid vero harum nationum suffragiis de-
 cernebatur, id ita ratum erat, atque per præconem,
 aut per notarium publicum pro curia enunciabatur, si
 omnium consensu postea confirmatum fuisset. Qua
 quidem autoritate Benedictus discussa aliquandiu re,
 pontificatu tandem privatur, absentibus rejectisque
 nationibus, quæ cum eo sentiebant: maxime vero
 Scotis & Comite Armeniaci. In eodem quoque con-
 cilio condemnata est Johannes Vigles hæresis: & duo
 ex sectatoribus eius combusti sunt, Johannes Hus,
 & Hieronymus ejus discipulus, tanquam hæresi-
 archæ: quod inter ceteros errores dicerent Ecclesia-
 sticos ad imitationem Christi pauperes esse debere,
 cum ex tanta rerum copia & luxu populi omnes scan-
 dalizarentur. Rebus autem hæc modo compositis,
 cum

cum de restituenda Ecclesia, emendandisque moribus Clericorum mentio haberetur, ficti id non posse existimarunt vacante sede. Unde de eligendo novo Pontifice sermo est habitus, quo decreta concilii majorem deinceps auctoritatem haberent. Cum igitur hæc de re verbum haberetur, placuit ex unaquaque natione viros sex deligi, & quidem probatos, qui una cum Cardinalibus conclave ingressi Pontificem deligerent. Anno igitur millesimo quadringentesimo decimosextimo, sexto Idus Novembris conclave ingressi, consentientibus Cardinalibus duobus & triginta, nationibusque omnibus, præter omnium spem & opiniouem, cum jam quadriennio vero Pontifice caruisset Ecclesia, multique schismatici tum interessent, tertio Idus Novembris, in celebritate beati Martini hora tertia Ottho Columna Romanus princeps, sancti Georgii ad Vellus aureum Diaconus Cardinalis. Pontifex creatur, tanta omnium lætitia, ut præ gaudio loqui vix homines possent. Effusus nimio gaudio Imperator, nullo habito dignitatis suæ discrimine, conclave ingressus, & gratias omnibus egit, qui tantum virum & tam necessarium reipublicæ Christianæ prope extinctæ delegissent: & ante Pontificem prostratus, cum summa veneratione ejus pedes exosculatus est, quem contra Pontifex amplexus, non secus ac fratrem in pretio habuit, eique gratis egit, quod sua opera & industria pax tandem Ecclesiæ Dei reddita esset. Vocari autem Martinus voluit, quod ea electio in Martini celebritate habita fuisset. Interim vero dum hæc Constantiæ agerentur, mortuo etiam Ladislao contra Florentinos proficiscente, Romæ ad arma & libertatem conclamatum est. Cogitur à populo Petrus Mattheucii etiam nolens gubernacula reipublicæ suscipere: qui postea magistratu se abdicavit, cum intellexisset Legatum à Johanne Pontifice jam antea designatum, paulo post assuturum cum senatore cive Bononiensi:

qui

qui urbem ingressi & Paulum Palonium, & Johannem Cincium seditiosos cives capitali supplicio affecerunt. Sequenti vero anno Brachius Montonius Romanam cum exercitu veniens urbe potitus, oppugnare arcem sancti Angeli adortus est, quae firmo Johanna Reginae praesidio defendebatur. Nam Johanna Ladislao fratri in regnum successerat. Verum superveniente Sfortia militum Reginae Duce, non solum Brachium ab oppugnanda arce dimovit, sed etiam hominem pugnante in continuo ab urbe expulit, Romanis in neutram partem inclinantibus. In ea pugna occiditur Johannes Columna à milite, qui olim cum Paulo Ursino militaverat, quem Lodovicus Columna cum Brachio militans, in agro Fulginati interfecerat. Erat autem militi in animo Lodovicum obtruncate ulciscendae Pauli necis causa: sed Johannes Lodovicum defensurus innocens moritur. Dum autem Roma hoc modo fluctuaret, in varias partes declinans, creato Martino, spem aliquam exoptatae quietis tandem concepit.

MARTINUS V. PONTIF. CCXV.

Martinus quintus, patria Romanus, Ottho cognomento, Columna prius vocatus, non magis suo quam Ecclesiae jam labentis tempore Pontifex in concilio creatur, nationum omnium & Cardinalium consensu. Is à teneris annis cura parentum moribus & literis imbutus, ubi adolevisset, juri Pontificio Perusii operam dedit, unde ad urbem rediens, ob integritatem & doctrinam Urbani sexti Referendarius factus est: quod munus tanta cum humanitate, justitia, & mansuetudine gessit, ut diaconus Cardinalis ab Innocentio septimo creatus sit. Nee ob eam quidem rem à natura sua discessit. Humanior enim quam antea factus, patrocinium suum omnibus praestabat,

stabat, ita tamen ut in rebus publicis non multum se immisceret. Nam cum in conventu Constantiensi multæ in utramque partem altercationes haberentur propter diversa factionum studia, ipse medium quoddam tenuit, quo in alterutram partem inclinare nullo modo videbatur, communi utilitati semper conlens. Hanc ob rem & Imperatori, & Cardinalibus ac denique omnibus gratus Pontifex creatur. Quo in magistratu non somno & ocio, sed negotio & sollicitudini deditus, audire, refellere, approbare, suadere, dissuadere, hortari, deterrere accedentes ad sedem Apostolicam consueverat, cognita petentium honestate, vel secus. Mira enim utebatur facilitate: & honesta petentes à se voti compotes dimittebat. In consultationibus autem miræ prudentiæ vir est habitus. Nam & quid agendum, quid vitandum esset statim re proposita acutissime dijudicabat. Brevis in dicendo, cautior in agendo, adeo ut prius rem factam cernerent homines, quam ab eo excogitatum putarent. Ejus autem sermo plenus sententiis erat. Ex ore ejus nullum verbum tam crebro quam justitiæ nomen prodibat. Ad suos sæpe conversus, maxime ad eos qui provincias & civitates gubernabant, his utebatur: Diligite justitiam qui judicatis terram. Indigebat tum profecto tali Pontifice Ecclesia Dei, qui naviculam Petri schismatis & seditionum omnium fluctibus quassam, redigere in portum salutis gubernaculo admotus sciret & posset. Adeptus itaque tantum magistratum, cum restare adhuc caput renascentis hydræ cerneret, Benedictum Lunam cum aliquot Cardinalibus & prælatis peninsulæ tanquam in arce schismatis se continentem, quibusdam Aragoniæ populis in utram partem inclinarent adhuc turbantibus approbante concilio Alemannum Ademarium virum doctissimum, & cujus sepulchrum in sancta Maria nova adhuc cernimus, patria Florentinum, sancti Eusebii Presbyterum Cardinalem, Legatum è later-

suo

suo in Aragoniam mittit, qui sub pœnis & censura Ecclesiastica Petrum admoneret, ut se pontificatu abdicaret. Cardinales tamen qui cum Petro sentiebant, intelligentes ultimam concilii & Pontificis sententiam, Petrum ipsum adeunt rogantque, ut de Ecclesia Dei tandem omne schisma tollat, quo jam multis annis Christiana respublica magnis calamitatibus afflictata erat. Id autem ob salutem labentis Ecclesiæ à Gregorio & Johanne factum esse. Respondet Petrus cavillationibus quibusdam, id sibi nequaquam integrum esse, sibi autem cum Martino conventurum, si vera essent quæ de hominis integritate & humanitate dicerentur, sinerent sibi id negotii, nec amplius ea de re solliciti essent. Ex quatuor vero Cardinalibus duo pertinaciam hominis inspicientes, ab eo ad Martinum statim defecere. Qui autem in fide mansere anticardinales sunt habiti: quorum alter Cartusienfis fuit, alter vero Julianus Dobra appellatus est. Martini quoque auctoritatem Hispania omnis statim secuta est. Idem fecere non multo post & Scoti & Armeniaci. Atque ita omnis respublica Christiana unà duntaxat peninsula excepta, Martini auctoritatem secuta est. Composita autem ex sententia tanta re Principum omnium Ecclesiasticorum & secularium, maxime veto Sigismundi Imperatoris labore & industria, de componendis moribus nimia licentia jam labefactis tam laicorum quàm Clericorum mentio haberi cœpta est. Verum quia quadriennio Constantiense concilium jam duraverat, cum magno Prælatorum & Ecclesiarum incommodo, Martino placuit approbante concilio, rem tantam in aliud tempus magis idoneum transferre. Dicebat enim rem ipsam maturitate & consilio indigere: quia ex Hieronymi sententia, unaquæque provincia suos habet mores, suos sensus, qui tolli sine perturbatione rerum subito non possunt. Verum quia schisma ex parva re antea ortum fuerat, diutiusque cum magna

calamitate Christianæ reipublicæ duraverat, de celebrandis conciliis talem sententiam promulgavit: maxime vero ubi intellexit Johannem vigesimum tertium è custodia lapsum aufugisse. Verebatur enim ne rursus aliud concilium inchoaretur. Ejus autem sententia & decretum tale fuit, ut à fine concilii Constantiensis non nisi ad quinquennium usque concilium denuo celebraretur: utque è quinquennali in septennium aliud transferretur: ab hoc vero in decennium res protracta legis haberet locum, ut singulis quibusque decenniis generale concilium idoneo haberetur in loco, ubi de rebus omnibus ad fidem & rempublicam Christianam pertinentibus mentio fieret. Ad hanc autem institutionem approbandam patientibus literis (quas bullas vocant) comprobari Martinus rem voluit, in ejus sententiam concilio veniente. Omnia autem decreta ante Pontificatum suum in schismate facta, nisi ad fidem & bonos mores pertinerent, omnino sustulit. Ut vero omnes intelligerent sibi in animo esse concilium habere, locum ad id aptum publico concilio disquirat: actandem approbantibus omnibus, Papiam quam idoneum habendi concilii locum decernit, literasque Apostolicas in hanc fere sententiam super ea re edidit: Martinus Episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam cupientes ac etiam volentes hujusce generalis concilii decreto satisfacere, concilio approbante & consentiente, cum de loco ambigeretur, Papiam urbem autoritate nostrarum literarum designamus. Nulli ergo hominum liceat hujus nostri decreti paginam infringere. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, omnipotentis Dei iram, beatorumque Petri & Pauli Apostolorum ejus se noscat incursum. Datum & actum Constantiæ in loco publicæ sessionis tanti concilii decimo tertio calendas Maij, pontificatus nostri anno primo. Præterea vero dissolvendi concilii cupidus, anno Domini millesimo quadringen-

dringentesimo decimo octavo, conventum habuit publica sessione: quo sublato consensu omnium, maxime vero Imperatoris, hæc verba mandante Pontifice ab Ibaldo sancti Viti in Marcello Diacono Cardinali audientibus omnibus enunciata sunt, Domini ite in pace. Abeundi itaque omnibus potestas facta est. Cum autem pontifex hinc ab Imperatore & Germanis rogaretur, ut in Germania aliquandiu remaneret, hinc à Principibus Gallicis, ut in Galliam proficisceretur, ostendit sibi id nequaquam integrum esse, quod diceret patrimonium Ecclesiæ absente Pontifice à Tyrannis quibusdam in Italia occupatum distrahi & lacerari: urbemque Romam religionis Christianæ caput, cum Rectore suo careret, pene ad interitum redactum esse, peste, fame, ferro, igne, seditionibus. De Basilicis vero ac sanctorum Martyrum sacellis nolle dicere, quæ absente Pontifice aut jam cornuerent, aut paulo post collapsuræ viderentur. Proinde sibi abeundum esse dicebat. Ferrent æquo animo quod vellent ratio & necessitas: paterenturque cum sedere in solio Petri, quem Pontificem omnium consensu decreverant. Ecclesiam Romanam caput esse & matrem omnium Ecclesiarum, proinde in ea immorandum Pontifici esse, ne verus gubernator à puppi ad proram transferatur, cum magno navigantium (hoc est in Christiana republica viventium) periculo & detrimento. Abiens itaque Constantia, ac per Sabaudiam iter faciens, dum Italiam perit, Mediolanum pervenit, ubi à Philippo Duee populoque Mediolanensi nullo non genere honoris adhibito, perbenigne suscipitur. Erat tum quidem Philippus in armis, ditionem paternam repetens, defendentibus se acriter Tyrannis: qui gustata semel imperandi voluptate, non ita facile de possessione pellebantur. Urgebat tum Carmignola primus Philippi copiarum dux Pandulphum Malatestam, qui capto Bergamo prodente arcem Præfecto, pecunia &

pollicitationibus corrupto, in Brixianos movens, cum omni dominatu brevi spoliasset, nisi à Venetis ingenti pecunia ac firmissimo equitatu esset adjutus: & à Martino Pontifice, qui autoritate & gratia Philippum ad pacem cum Pandulpho Malatesta incundam perpulit, quæ postea Mantua Martino eò accedente Johanne Francisco sequestro adhibito, his legibus composita est, ut Pandulphus persoluto quotannis tributo, tamdiu Brixia potiretur, quoad ei vivere liceret, nulla in testando de civitate, quæ merito ad Philippum devolveretur relicta potestate. Hanc vero pacem sequenti anno Pandulphus disturbavit, anxius pecuniis & milite retinere Cabrino Fundulum in urbe Cremona: quem armis Philippus continuo vexabat, civitatem paternæ ditionis, tot annis à Tyranno possessam repetens. Erat tamen fama Pandulphum urbem ipsam à Cabrino emisse Salodii Riperiani (ita ripam Benaci vocant) in pretium pollicitus. Ab hoc autem bello Johannes Franciscus deterrere hominem ob affinitatem conatus est, missis Legatis qui eum admonerent contra jus fasque agere, quod fœdera sperneret, Tyrannum tutaretur, quòd contra cum arma sumeret, à quo dominatu Brixiano donatus fuerat. Non esse contemnendam auctoritatem Martini, de sua nolle dicere, cujus autoritate pax erat composita: si hominum auctoritatem contemneret, Deum saltem inspiceret, quem testem violati ab eo fœderis, dum pax fieret invocaverant. Abiens autem Mantua Pontifex quarto post accessum mense, Ferraria ac per Flamminiam iter faciens, Florentiam pervenit, vitata de industria Bononia: quæ posteaquàm intellexerat Baldesarem Cossam coactum esse abdicare se Pontificatu, pulsus Ecclesiæ magistratibus, in libertatem se vindicaverat. Instat eum acriter Carmignola jubente Philippo, qui suo jure ducere exercitum in Pandulphum posset, atque brevi capta magna Brixiani agri parte, ad Mon-

temclarum castra locat, cum Lodovico Meliorato Innocentii septimi nepote certaturus: qui adventare cum magno equitatu in auxilium Pandulphi dicebatur. Affines namque erant, & id Lodovicus necessitudini tribuebat. Conserto itaque praelio, ac Lodovico turpiter fugato, Carmignola haud ita multo post Brixiam in potestatem Philippi redegit. Potitur & brevi Cremona Philippus, ac Cabrinum Tyrannum ad Castellionem captum, capitali supplicio afficit. Hoc tanto Philippi successu Nicolaus Estensis motus, sponte facturus id ad quod armis cogi potuisset, Mediolanum profectus, Parmam (quam mortuo Otthone tertio occupaverat) Philippo reddidit, retento Rhegio Martini pontificis rogatu fundi nomine. Profectus & eò Johannes Franciscus Mantuanus Princeps Philippo gratulam pro re bene gesta, cum minus comi fronte inspiceretur, cumque intelligeret Philippo in animo esse, quicquid de Cremonensibus & Brixianis teneret, jure suo reperere, prope Mediolano abiens, Venetorum deinceps & Florentinorum amicitiam ac societatem secutus est. Hi enim duo populi sibi timentes, unumquenque in partes suas blanditiis & pollicitationibus alliciebant, quod Philippus regnandi cupidus, ruptis legibus initi foederis, & ultra Macram Sarlanam oppidum Lunensis agri Thomæ Fregoso dedisset, quem è principatu vi & armis dejecerat, ne cum Genuensibus exulibus quicquam adversus se moliretur: & Bononienses Florentini populi socios ad defectionem concitasset, eorumque milites stipendio conduxisset, & Foruml-vii nunc ob Thebaldi pueri tenellam ætatem, nunc ob Ferrariensis Principis gratiam (ut crebro dicebat) occupasset, cum foederibus cautum esset, ne Philippus Bononiam & Flamminiam armis attingeret. Verebantur item ne trium simul potentissimorum Principum, Philippi, Martini Pontificis, Alovissii Regis (quo: societatem ini. sse constabat) vi & armis oc-

cuparentur omnia, cum contra Philippus omnium malorum crimina in Venetos & Florentinos rejiceret: quod Veneti retinere Pandulphum in dominatu Brixiani sibi annexi: quodque Florentini & Genuenses quosdam hostes suos comiteatu, pecuniaque iuvissent: quod Liburnum ditionis Genuensis (quam tum in potestatem suam redegerat) centum millibus nummis aureis emissent. Satis tum quidem ad concitandum bellum hæc discordiarum semina videri poterant, sed nihil est quod æque Venetorum animos ad bellum impulerit, quam autoritas Francisci Carmignolæ, viri bellica laude insignis, atque ea ætate clarissimi: qui (ut ipse dicere solebat) ægre ferens Philippi insolentiam, ad Venetos tum confugerat, eosque ad bellum animaverat, operam suam in ea re pollicitus. Quare hi duo populi ascito in societatem belli Principe Mantuano & Ferrariensi, partitæque bellicæ impensæ, cum exercitu equitum duodecim, peditum octo millibus, cui Carmignola præficitur: cumque fluviali maritima classe Philippum eodem tempore multis à lateribus oppugnare adorti, à Guelphis Brixianis, qui Philippo adversabantur, in urbem vocantur: qua quidem ex parte occupata, Veneti tandem septem mensium oppugnatione totam denique in potestatem suam redegere. Ducente deinde Carmignola ad capiendâ Brixianorum castella, Martinus Pontifex Philippi Ducis calamitate motus, Cardinalem sanctæ crucis ad Venetos mittit, qui pacem inter Philippum & Venetos componeret, qua infecta quod Veneti & Florentini iniqua postulare viderentur, rursus magnis viribus bellum utrinque parati cœptum est. Pugnatum est ter eo anno collatis signis ad Gotolengum Brixianorum castellum, ad summum Cremonensem vicum, quibus in locis æquo Marte utrinque discessum est. Ad Maclodium tertia pugna est habita: quo in prælio superantur Philippi copię, capiturque Carolus Malatesta totius exercitus dux. Constat autem hæc tantam

tantam fuisse cladem, ut si milites captos retinere Carmignola voluisset, signaque ocyus perterritis inferre, eijcere principatu Philippum consternatum, tanto accepto incommodo haud magno negotio potuisset. Captus (ut dixi) eo prælio Carolus à Mantuano Principe, ob affinitatem incolumis dimittitur. Interim vero dum Carmignola ad oppugnanda Brixianorum oppida, quæ in Philippi fide permanserant copias ducit, eidem Philippo respirandi spatium dat. Nam & pacem cum Amedeo Sabaudia Duce, à quo bello premebatur, datis ob id Vercellis componit, & Sigismundum ac Brunorum Scalam in Venetos concitat. Martinus autem Pontifex Philippi rem in maximo discrimine videns, Cardinalem sanctæ crucis secundo ad componendam inter Philippum & Venetos pacem mittit, qui Ferrariæ subsistens, eo proficiscentibus cum mandatis Principum ac civitatum Legatis, ita pacem composuit, ut Brixiam Veneti & oppida Brixianorum Cremonensium ve quæ antea ceperant, retinerent. Præterea uti Philippus Bergomum Bergomatemve agrum Venetis exfoedere dederet, hac conditione, ne socios Venetorum, Florentinorumque bello laceraret, aut ad id defectionem concitaret. Approbavit hanc pacem Martinus veritus ne Philippus ducatu omnino pelleretur. Homini enim amicissimo, cum ob religionem auxilio esse non poterat, tum vel maxime quod superioribus annis ærarium pontificium exhaustum omnino fuerat, eo bello quod contra Brachium gesserat. Nam eo tempore quo Florentiam profectus est, ostendit Brachium Montonium, virum in re militari præstantem, Perusiam, ducatum Speletinum, & magnam patrimonii partem ita occupasse conductis mercede quibusdam Tyrannis circumquaque positis, ut ipse tuto proficisci Romam non posset. Cum vero admonitus Brachius redire ad sanitatem nollet, armis spiritualibus, hoc est censuris, primo in eum Pontifex usus est. Inter-

dictum enim à sacris his omnibus est qui Brachio parerent: vetititque sacerdotes decreto Pontificis eisdem in locis celebrare. Hanc ob rem Florentini moti amici Brachii incommodo, de pace cum Martino agunt, hac conditione ut Brachius ad pedes Martini provolutus, veniam peteret, quod etiam fecit, oppidaque aliquot Ecclesie redderet: utq; etiam stipendiis Pontificis militans, Bononiam rebellem in Martini potestatem redigeret. Cui quidem bello Gabriel Condelmerius, tituli sancti Clementis Presbyter Cardinalis & Legatus præfuit: cujus industria & Brachii virtute Bononia in potestatem Ecclesie brevi redacta est. Interim vero dum hæc Bononiam agerentur, quattuor illi Cardinales, qui olim cum Petro Luna adulterino Pontifice senserant, Florentiam ad Martinum venientes cum magno & honorificentissimo comitatu publico consistorio suscepti, dignitatum suarum titulos retinere. Tres enim Diaconi Cardinales erant: quartus vero qui antea Canonicus regularis fuerat, Presbyter Cardinalis est habitus. Dum autem Baldesar Cossa adhuc in vinculis apud Heidelberg in Germania à comite Palatino detineretur, quidam Florentini cives, quorum de numero Cosmus habitus est, rogare Pontificem Martinum omnino non desistebant, ut tandem è carcere Baldesarem liberaret. facturum se iid Pontifex pollicitus est. Verum dum eo Legatum ob eam rem mittit, Baldesar moræ impatiens triginta millibus nummum aureorum Palatino comiti persolutis, se è vinculis redimens in Italiam veniens, ut recta Florentiam proficisceretur, apud Petrum Rubeum agri Farmensis Baronem veterem amicum divertens, parari sibi insidias intelligit. Hanc ob rem noctu cum Legato Pontificis, qui cum in via convenerat, ad Thomam Fregosium veterem amicum confugiens, magnam iniecit omnibus suspicionem, ne rursus schisma innovareretur. Erat enim vir magni animi, sagacissimique ingenii, & qui privatam vitam

tam nequaquam pateretur. Non deerant præterea qui hominis audaciam ad res novas moliendas concitarent, adeo tum rebus novis studebatur: sed Deus omnipotens Ecclesiæ suæ consulturus, Baldesarem impulit, nullis passionibus interpositis, nulla requisita cautione, Florentiam ad Martinum proficisci: quocum venisset admirantibus omnibus, exosculato Pontificis pede, eundem audientibus omnibus ut verum Pontificem & Christi vicarium canonice electum salutavit. Mira profecto hæc res omnibus visa est, & Dei potius quam hominum industria eo deducta, quod homo regnandi cupidus, in summo rerum fastigio ante collocatus in loco libero, ubi plurimum ab omnibus diligebatur amabaturque, tanta uteretur mansuetudine. Quæ certe omnibus præ gaudio lachrymas excussit, maxime vero his Cardinalibus, qui eum prius ut Pontificem secuti fuerant. Martinus autem vicissitudine rerum humanarum motus, post aliquot dies hominem in numerum Cardinalium adsciscens, Episcopum Tusculanum creat: atque deinceps eo habuit in honore, quo reliquos Cardinales tam publice quam privatim. Verum Baldesar dolore animi, ut putatur (ferre enim vitam privatam non poterat) aliquot post menses Florentiæ motitur, sepeliturque honorificentissimo sepulchro in templo sancti Johannis, non longe ab Ecclesia Cathedrali, magna adhibita funeris pompa, eam rem Cosmo Medico procurante: quem homines existimant pecunia Baldesaris opes suas tantum auxisse, ut & primarius apud Florentinos cives & divitissimus omnium apud Italos, ac fortasse apud exterarum quoque nationes deinceps sit habitus. Sepulchro hominis hæc verba fere inscripta sunt, BALDESARIS COSSAR JOHANNIS XXIII. QUONDAM PAPAE CORPUS HOC TUMULO CONDITUM. Interim vero dum hæc Florentiæ agerentur, oratores Imperatoris Constantinopoli ad Pontificem venire, pollicentes Græcos quoad fide

pertinere, velle in sententiam Latinorum venire, si
 aqua conditiones proponerentur. Hos & perbenigne
 ac splendide Pontifex suscepit, & Legatum è latere
 creavit, Petrum Fontesicum sancti Angeli Cardina-
 lem, hominem Hispanum in quavis facultate doctum,
 qui Constantinopolim ad res componendas profici-
 sceretur. Verum priusquam virum integerrimum à
 se dimitteret, eo præmisi fratrem Antonium Massa-
 num ordinis Minorum Generalem gubernatorem, qui
 Imperatoris ac Græcorum explorata sententiam, quid
 ea in re postea sperandum esset, Pontificem admone-
 ret. Instantibus autem Romanis, ut demum Pon-
 tifex Romam proficisceretur, Martinus cum bona
 Florentinorum gratia discessurus, civitatem honore
 metropolitico exornavit. Nam cum antea ab ipsa
 pene urbis origine Episcopatum tantum modo habuis-
 set, in archiepiscopatum eorum Cathedralium Eccle-
 siam transtulit: eique subiecit ut matri Volaterra-
 nam, Pistoriensem, Fesulanam Ecclesiam. Dedi-
 cavit præterea ipsemet majus altare sanctæ Mariæ
 Novellæ ordinis Prædicatorum, apud quam Basi-
 licam tandiu divertit, quamdiu Florentiæ fuit. Est
 enim conventus ille ad recipiendos Pontifices per-
 maxime commodus. Abiens itaque Florentia, Ro-
 mam tandem pervenit, effusa obviam omni urbana
 multitudo, effusis principibus tantæ urbis, qui
 hominem non secus ac quoddam salutare tædus, vel
 unicum patriæ parentem expectabant. Diem illum
 in factis annotare Romani, decimo calendis Octo-
 bris, Anno Domini *MCCCXXI*. Urbem Ro-
 mam adeo disruptam & vastam invenit, ut nulla civi-
 tatis facies in ea videretur. Collabentes vidisset do-
 mos, collapsa templa, desertos vicos, cæcinosam &
 oblitam urbem, laborantem rerum omnium caritate
 & inopia. Quid plura? nulla urbis facies, nullum
 urbanitatis indicium in ea videbatur. Dixisset om-
 nes cives aut inquilinos esse, aut ex extrema omnium
 homi-

hominum fece eò commigrasse. Civium itaque suorum calamitate permotus Pontifex optimus, animum ad exornandam civitatem, componendosque civium mores ira adjecit, ut brevi convalescens meliorem faciem præ se tulerit. Hanc ob rem civitas ipsa, cum non modo summum Pontificem, verum etiam patriæ parentem appellavit. Sed ne tam publica lætitia diuturna esset sine aliqua molestia, sequentii anno mense Novembris in vigilia beati Andree, ædeo in immensum Tiberis crevit, ut per portam Flaminiam ingressus, totam urbem in planam sitam inundaverit, templumque Pantheon usque ad altare majus repleverit. Decrescens autem biduo post, multa animalia passim secum traxit, multaque civibus damna intulit: qui non secus per vicos navigabant, ac per alveum Tiberis facere consueverunt. Alovissius autem Rex Lodovici Regis filius eodem vero tempore Romam ad Pontificem veniens, regni Neapolitani titulum à Martino consecutus est, Cardinalium omnium consensu. In regnum namque per adoptionem à Regina Johanna Ladissai sorore vocatus, sine ullo Marte hoc modo consecuturum se regnum putabat. Verum studio partium ab urbe Neapoli submotus, in Calabriam secessit. Cum autem concilium tempus in staret (ut ex decreto Constantiensis institutum erat) Martino placuit, sentientibus etiam ita Cardinalibus omnibus, præmittere quosdam Prælatos, qui Papiæ illud inchoarent. Is enim locus ad eam rem omnibus permaxime commodus videbatur. Missi itaque eo statim Petrus Donatus Archiepiscopus Cretensis, Jacobus Camplo Episcopus Spoletinus, Petrus Rosatinus Aquileiensis diocesis Abbas: frater Leonardus Florentinus, fratrum Prædicatorum generalis, concilium inchoarunt: ad quod nemo quidem adhuc venerat, præter duos Albates Burgundæ. Differre itaque rem in aliquot dies placuit, donec ex curia unus aliquis superveniret. Ex

Gallica enim & Germana natione nondum quis venerat. Parvi namque momenti fore putabant, quod sine istorum autoritate & suffragiis esset inchoatum. Sed ecce dum hos expectant, tanta repente pestis Paapiam invasit, ut Præsidentes concilii mutare locum & tempus sint coacti. Placuit itaque omnibus ex sententia Pontificis Sevas migrare: quò major ex omni natione multitudo quam Papiam pervenit. Alphonsus autem Aragonum Rex Martino infensus, qui titulum regni Siciliae & Neapolis habere nequiverat, datum (ut antea dixi) Alovisio Regis Lodovici filio oratorem ad consilium mittit: qui & concilium in longum duceret, & causam Petri Lunæ adhuc in Panisfchola superstitis restitueret, largitione, pollicitationibus ambiendo unumquemque ex his qui in concilio auctoritatem haberet. Hanc ob rem Martinus non ignarus quantam calamitatem ea res Ecclesie Romanae allatura esset, quantumque periculi in mora haberetur, mandavit concilium statim dissolvi, approbatis decretis in concilio habitis, quæ ad fidem pertinebant. Et ne subterfugere conventum Christianorum videretur, insequens septennium concilio adjudicavit, quod in Basilea celebraretur. Atque hoc modo schismatis & discordiarum semina à quibusdam in concilio Senensi jacta & sparsa, sublata hominis prudentia & astu sunt. Tum vero Alphonsus palam de Martino conquestus est, quod diceret ejus opera & se à Regina Johanna abrogatum regno esse, quem prius hæredem instituerat, & Alovisium Regis Siciliae filium novum hæredem institutum. Refellebat quidem hæc crimina per facile Martinus, quod diceret Alovisium hæredem Johanne ab Alexandro quinto, & Johanne vigesimo tertio in regno prius confirmatum fuisse, rejiceret eam omnem culpam in Reginam, non autem in se, ad quem pertineret Feudatarios Ecclesie confirmare, non autem tollere: nisi aliquod grande facinus in sedem Romanam commisissent, se non videre

cur Alovivus Johannæ suo jussu coronatæ, legitimus
 hæres esse non posset. At vero Brachius cum videret
 Pontificem multiplici cura implicitum, ob simulta-
 tem cum Alphonso contractam, multis oppidis Ec-
 clesiæ per vim potitus, Aquilam urbem regni Nea-
 politani gravi obsidione premit. Hanc ob rem motus
 Pontifex comparato satis justo exercitu, liberare A-
 quilam annexis adjuvantibus his qui cum Regina &
 Alovifio militabant, non longe ab Aquila patenti
 campo Brachium superat & interficit. Aderant in eo
 prælio Sfortiani, Francisco Duce Sfortiæ filio, qui
 superioribus annis dum Piscariam flumen trajicit
 (quod Aternum veteres appellabant) in undis perie-
 rat. Delatum itaque Romam Brachii cadaver, in lo-
 co prophano extra portam sancti Laurentii sepelitur.
 Hac autem victoria tanta deinceps tranquillitas ex-
 orta est, redactis ad ditionem Ecclesiæ Perusio, Tu-
 derto, Assisio, aliisque oppidis, quæ Brachius occupa-
 verat, ut Augusti Octavii felicitas & pax rediisse sua
 ætate videretur. Licebat tum frui ocio, & libere per
 sylvas noctu etiam ac tuto commeare. Nulli latrones
 tum extabant, nulli sicarii & fures, adeo hoc homi-
 num genus persequabatur, sublato è medio Tartaliæ,
 Lavello aliisque Tyrannis, qui atrociniis potius quam
 militia vitam tradebant. Huic autem felicitati ob-
 stare Boeemi hæretici videbantur, qui hæresi & armis
 Germanos catholicos continuo vexabant. Ut igitur
 hi quoque rationi & Ecclesiæ obtemperarent, cum be-
 ne momenti parere nolissent, Legatos in Germaniam
 misit, qui Catholicos ad arma concitarent. Ac primo
 quidem, scorsum tamen Henricum sancti Fuscii
 Cardinallem, deinde Bartholomæum Placentinum,
 postremo vero his revocatis Julianum Cesarinum
 sancti Angeli Cardinalem eo misit, qui certe non sua
 culpa, sed ignavia militum magnum incommodum ab
 hostibus accepit. Martinus autem ob eam rem haud
 animo coincidens, majora in hæreticos parabat. Ve-

rum priusquam tantam rem aggredere, sedare Italorum discordias instituerat. Nam pace (ut diximus) à Martino composita inter Philippum & Venetos, Florentini ægreferentes, Ladislaum Pauli Guinifii Tyranni Lucensis filium superiore bello sub Philippo militasse, occasionem opprimendæ Lucæ nacti, quod superiore pace nil scriptis de Guinifio cautum fuerat, in agrum Lucensem copias movent, Nicolao Fortebrachio copiarum Duce. Captus itaque non ita multo post quibusdam castellis circumquaque positis, urbem obsidione cingunt. Tum Philippus sollicitatus Pauli precibus, veritusque ne si Luca in Florentinorum potestatem deveniret, acriores eos nō pote propinquiores haberet hostes, Franciscum Sfortiam cum magno equitatu primò in Parmensem agrum mittit, unde pedestres copias conscriberet. Qui quidem vere jam appetente Apenninum transgressus, tantum terroris Florentinis injecit, ut priusquam in valem nebularam (ita enim accolæ vocant) descenderet, hostes movere castella, ac Lucam obsidione liberare præ metu cœgerit. Ejus autem adventus cogratior Lucensibus fuit, quod pulsus hostibus ac capto Tyranno, liberi omnino Francisci auxilio futuri videbantur. Verum Franciscus acceptis quinquaginta millibus nummum aureorum ex ærario Florentino depromptis, Lucenses majore in discrimine, quam unquam antea fuerant reliquit, pactus ob datam pecuniam se eo toto semestri Philippi imperio non obtemperaturum. Obsideri deinde Lucenses acrius sunt cœpti. Quam Philippus instante Martino Pontifice, qui Lucensium quoque vices dolerebat, Nicolaum Picernium cum maximo equitatu eo statim mittit, qui fufis ac fugatis hostibus, non solum Lucam obsidione liberavit, verum etiam inde movens ex Pisanis ac Volaterranis multa castellavi cepit, Senensibus etiam gratam facturus, qui tum Florentinos bello invaserant. Martinus autem ab externo hoste quietus, a

exornandam patriam Basilicasque Romanas animum adjiciens, porticum sancti Petri jam collabentem restituit, & pavimentum Lateranensis Basilicæ opere vermiculato perfecit, & testitudinem ligneam eidem templo superinduxit, picturamque Gentilis, opus pictoris egregii inchoavit. Ædes præterea vetustate colabentes ad duodecim Apostolos restituit, ubi & annos aliquot habitavit. Hujus autem studia Cardinales secuti, titulos suos ita certatim restituumt, ut jam aliqua facies rediisse urbi Romæ videretur. Creavit & Cardinales, quorum de numero fuit nepos suus Prosper Columna sancti Georgii ad Vellus aureum Diaconus Cardinalis. Interea vero mortuo Petro Luna in Panischoia, ne aliquid mali deesset, quod Ecclesiam vexaret, duo illi Anticardinales de quibus mentionem fecimus, Alphonso Martini hoste adhortante, Ægidium cognomento Munionis, Canonicum Barchinonensem genere Nobilem Pontificem deligunt, Clementemque octavum appellant: qui statim & Cardinales creavit & fecit, quæ à Pontificibus fieri consueverunt. Verum cum Martinus in gratiam cum Alphonso rediisset, eo statim Petrum de Fuso Cardinalem misit Apostolica sedis Legatum, in cujus manus jubente Alphonso Panischoia Domino, Ægidius omnia pontificatus jura deposuit, erga quem hac benignitate Martinus postea usus est, ut cum Majoricensem Episcopum declaraverit. Cardinales autem ab Ægidio creati sponte Cardinalatu se abdicarunt. Illi autem duo quos à Petro Luna creatos diximus, in suaque pertinacia mansisse, cum Pontifici Romano parere nollent, in carcerem à Legato conjiciuntur. Atque hoc modo Martini Pontificis sapientia & industria omne schisma undique sublatum est. Pacata hoc modo undique Ecclesia Dei, in dandis beneficiis mira prudentia usus est. Non enim unicuique petenti ea conferebat, sed statim mente agitabat quis potissimum esset idoneus, cui talis cura demandaretur. Quod si hen i-

nes provinciarum non nosset, in quibus vacare beneficia contigisset, statim peritos regionum consulebat, quis aut in curia, aut in Gymnasiis publicis esset doctrina, nobilitate, moribus tanta provincia dignus. Atque hac quidem ratione & Ecclesiis & hominibus honore dignis pariter consulebat tum maxima celebritate nominis sui. Tantæ præterea constantiæ fuit, cum duos haberet fratres, quorum alter Jordanus Princeps Salernitanus major natu peste moritur: alter vero minor natu (Laurentium appellant) in torri igne casu injecto exustus est, ut nil ex eo sit auditum, nil visum, quod impatientiæ aut abjecti animi signum aliquod præ se ferret. Hic autem vir in omni vita integer demum pontificatus sui anno quartodecimo, mense tertio Romæ apoplexia moritur, ætatis suæ anno sexagesimo tertio, sepeliturque ejus mandato in Basilica Constantiniana ante capita Apostolorum, sepulchro æneo, comitante populo Romano, comitante Clero non aliter fiente, quam si Ecclesia Dei, si urbs Roma unico atque optimo parente orbata fuisset. Vacat tum sedes dies XII.

EUEGNIUS IV. PONT. CCXVI.

Eugenius quartus, patria Venetus, familia Condelmeria, populari quidem, sed antiqua, patre Angelo natus, Pontificatum hac ratione adeptus est: Creato enim Pontifice Gregorio duodecimo è gente Coraria, patria Veneto, Antonius Corarius Gregorii nepos Celestini habitus, Canonicus congregationis sancti Georgii in Alga Romam iturus, Gabrielem Condelmarium, qui ejusdem professionis erat, quocum ab incunte ætate familiariter vixerat, secum aliquandiu recusantem duxit, cujus ingenio & solertia delectatus Gregorius, cum primo Thesaurarium fecit; deinceps vero Episcopum Senensem creavit, præ-

fecto

festo Bononiensibus in eadem dignitate Antonio nepote. Recusarunt aliquandiu Senenses Gabrielem in Episcopum, quod dicerent hominem aliunde natum, nequaquam in tanta re civibus Senensibus praeficiendum, eam curam debere civis alicujus esse, qui mores hominum & ritus civitatis nosset. Verum cum postea Gregorius rebus suis diffidens, Roma Lucam profectus fuisset, aucturus Cardinalium numerum, Antonium nepotem & Gabrielem Condemarium in Cardinales retulit. Gabrielis autem opera in magnis rebus postea Gregorius & Martinus abrogato Gregorio usus est: maxime vero in legatione Picentina, qua & Picentes in fide Ecclesiae confirmavit, sumpta de quibusdam seditiosis & conjuratis poena: & templum sanctae Hagnetis Anconae diruptum: portumque ejusdem civitatis ad imitationem divi Trajani magna impensa restituit, fluctibus quassum, & vetustate consumptum. At vero cum Martinus intellexisset Bononienses rebus novis studere, eo è Piceno Gabrielem Legatum misit, qui suo adventu seditionem omnem statim sustulit. Cum autem inde Romam venisset, mortuo haud ita multo post Martino, solus è duobus de viginti Cardinalibus, qui tum in conclavi apud Minervam aderant, Pontifex creatur, anno millesimo CCCC. tricesimo primo, quinto nonas Martii, Eugeniusque mutato nomine (ut fit) appellatus, ad sanctum Petrum comitante populo & Clero statim perducitur. Accepta deinde corona pontificia de more, in ipsaque Basilica sancti Johannis Lateranensis in Vaticanum rediens, consistorium generale proposuit in dicta die: qua certe tanta multitudo affuit, ut cum trabes deficerent ejus loci, ubi nunc consistorium publicum sit; trepidatum adeo tumultuose sit, ut in ipsa fuga Senegalliae Episcopus civis Romanus è gente Mellina obritus perierit. Nonnum enim aedes ipsae Pontificiae hanc formam, quam nunc habent acceperant. Dimisso consistorio Eugenius

genius tumultus deinceps ex industria vitavit. Instantibus deinde quibusdam delatoribus, qui dicerent Martinum congregandi auti cupidum, maximos thesauros reliquisse, idque sciturum Eugenium a ceteris Martini familiaribus ne potibusque, eo vesaniae hominem perpulere, ut Oddum Poccium Martini Vicecamera-rium comprehendi jufferit, idque negocium Stephano Columnæ dederit, quem copiis suis præfecerat. Ab aliis enim Columnensibus is solus dissentiebat, Cardinali Ursino & Cardinali comitum insaniam homine adjuvantibus, quorum artibus hæc omnia contra Columnenses gesta putantur, ob inveterata factitionum odia. Mandaverat Eugenius ut Oddo absque ullo tumultu, sine ignominia perduceretur, quod contra Stephano factum est: nam & ejus bona à militibus direpta sunt, & ipse vi tanquam latro per rora hominum ad Pontificem tractus est. Hac indignitate motus Eugenius, Stephano admodum succensus fuit, eique interminatus est, quod & Oddonem & Episcopum Tiburtinum olim Martini Cubicularium, inita indeceter ad se pertraxisset. Veritus itaque Stephanus Eugenium, Præneste ad Principem Columnam confugit, eumque adhortatus est, suas opes pollicitus, ut Eugenium ab urbe pelleret, quod diceret ei in animo esse nomen Columnensium extinguere: idem se optime scire, ejusque consiliorum participem fuisse, & eam rem aufugisse, quod sciret partem illius calamitatis ad se quoque (nisi tantum mali simul decernerent omnes) perventuram. Motus his verbis Princeps, & eorum calamitatibus qui Martini Pontificem familiares fuerant, sumptis prope arremis Pontificem aggredi instituit. Substitit tamen aliququandiu, donec Prosper frater Diaconus Cardinalis, quem quidem præmonuerat, ab urbe discederet. Viso a autem fratre Præneste Marinum, atque deinceps Romam, quam ex arce belli in Eugenium movens, occupavit per Johannem Baptistam porta Appia, urbem

mato milite sine ullo maleficio primo ingreditur. Jam pertulerant ad sanctum Marcum, & in vicina Columnensi, cum subito eis obviam facti sunt Pontificis milites, magna populi parte adjuvante. Pugnatum est in urbe aliquandiu, atque acriter, qua in pugna multi utrinque cecidere & capti sunt. Quare Columnenses cum viderent populum Romanum longe aliter sentire, quam arbitrarentur, cedere ex urbe instituentes, omnia passim rapiunt, decora abigunt, homines abducunt. Talionem tamen his reddidere Pontificis milites, Romano populo mixti. Nam & Prosperi Cardinalis & Columnensium omnium, ac eorum qui cum Martino familiariter vixerant, domos hostilem in modum diripiunt & vastant. Irritatis hoc modo utrimque animis, non solum aperto Marte, verum etiam prodicionibus res agi coepta est. Capitum namque Archiepiscopus Beneventanus Antonii Columnae filius, ac quidam Masius frater, qui factus est quaestione adhibita, sibi in animo fuisse arcem sancti Angeli diuolo capere, interfecto ipsius arcis Praefecto, eamque Columnensibus prodere: qua occupata & Pontificem & Ursinos ab urbe pellerent. De Masio sacerdotio abrogato (quod degradare appellant) sumptum supplicium est in Campoflore, ejusque corpus quadrifariam sub furca divisum, ad quatuor urbis celeberrimas vias suspensum est, de Archiepiscopo Beneventano nulla mentione habita. At vero cum Eugenius in aegritudinem quandam incidisset, vel dolore animi, quo iam tantis perturbationibus afflictabatur vel veneno quocumque appetitum à Soldano suo quidam dicebant, agere de pace cum Columnensibus coepit, curante eam rem Anggelo Fesco cive Romano, quem non ita multo post unà cum Francisco Gondelmerio nepote suo Cardinalem creavit. Divulgata itaque pace quanta maxima celeritate potuit, quod jam irgesium Italiam Sigisfundum intellexerat, Romam venturum nepotem Franciscum Camerarium instituit: huicque

que viros quosdam præstantes addidit, quorum consiliis uteretur in gubernanda Ecclesiastica ditione. Dum hæc autem Romæ agerentur, Florentini & Venetii elatiores facti, quod & Philippum Genæ Dominum classe in litore Genuensi superassent: quodque Eugenium civem suum Pontificem haberent, Philippum ipsum bello terrestri aggrediuntur, quia cœcitio prope ex Hetruria Nicolao Picennino, & classem Venetam ad Cremonam disjecit, & Carmignolæ impetus facillime retardavit, quem Veneti haud ita multo post quaestionibus, literis, & sibus convictum (ut ipsi dicunt) capite mulctarunt: quod per eum steterisset, quo minus Cremona potirentur, capta à Cavalcabove ipsius urbis porta: quodque etiam classis sub ipsius oculis disjecta ab hostibus fuisset, cum ex propinquo loco à tanto exercitu id fieri per facile potuisset. Tum vero Florentini adventum Imperatoris in Italiam veriti, quod Philippi rebus favere videretur, Nerio Capponio civi suo negotium dant, ut quibus rationibus maxime potest, Eugenio ostendat & persuadeat, adventum Imperatoris ad urbem non minus Apostolicæ sedi, quam Florentinis exitium ac perniciem minari, destineri hostem facillime posse quo minus Arnun ad Senenses transeat: qui Florentinos jam pridem bello lacefferant, si Nicolaus Tollentinas qui tum Pontificis nomine stipendia faciebat, conjunctis copiis & animis cum Michieletto Cotignola Florentinarum copiarum Duce ad Arnun Sigisfinundum coërceat, ne flumen cum Germano equitatu trajiciat. Venerat in eandem sententiam perfacillime Eugenius: & cum de impensa bellica aliquantulum ad dubitaretur, rem Nerius ita statim partiti sunt, ut duobus millibus equitum Eugenii populus Florentinum tamdiu stipendia præberet, quoad bellum illud protraheretur. Tum vero Nicolaus Tollentinas jussu Pontificis ex hybernis movens, dum Senenses incursionibus & rapinis vexat, Sigisfinundo trajiciendi Arnun tempore

tempus & facultatem dat, adjuvante Antonio Pondera egrégio tum copiarum Duce, & acerrimo Florentinorum hoste, qui deinde per Volaterranum iter faciens p pacato magis quam hostili agmine ab omnibus expectatus proficiscitur. At Imperator cum jam sex mensibus Senis substitisset, cum magna populi Senensis impensa tentatam frustra cum Florentinis pacem omititens, ad Eugenium conversus, inito cum eo fœdere RRômani profectus, perbenigne à Pontifice populoque à Romano susceptus, coronâ imperii donatur. Verum dum è Vaticano ubi coronam acceperat, ad Lateranum ubi divertebat proficiscitur, in ponte Hadriani (ut Imperatorum mos est) multos tum Italos, tum Germanos in equestrem ordinem ascivit, Sunt qui scribunt Eugenium hominem usque ad pontem comitatum ad sanctum Petrum rediisse. Abiens deinde cum bona Eugenii gratia, Imperator per Picentes & Flaminiam iter faciens, Ferrariam atque Mantuam peruenit. Ubi aliquot dies immoratus, & Johannem & Franciscum Mantuæ Dominum Marchionali dignitate e additis Imperii signis ornavit, & Barbaram Johannis Marchionis Brandiburgensis filiam Lodovico Iohannis Francisci spondit in uxorem, quæ nuptiæ honestate familiarum Gonziacam sunt visa: & quod Sigisfredo Imperatori puella affinitate conjuncta erat, & quod pater Johannes potestatem incundi suffragia a ad creandum Imperatorum habebat. Absente autem a ab Italia Imperatore, cum jam omnia bello ferrent, Nicolaus Estensis Ferrariensis Marchio, hortante Philippo Venetias profectus, Venetos ad pacem multis rationibus adhortatus est, qui & hominis auctoritate permoti, & quod etiam nimia belli impensa exhausti p privatim ac publice essent, Legatos Ferrariam cum Nicolao mittunt, ubi Calendas Aprilis, anno trigesimo tertio supra quadringentesimum & millesimum veniente in eandem sententiam Eugenio, pax his conditionibus composita est, ut Philippus Glatæ

Abduz

Abdux (id ei loco nomen est) decederet: utque Machioni Montisferrati & Orlando Pallaricino dominatum redderet: Utcunque enim ditioe paterna spoliaverat, Florentinorum, Lucensium Senensiumve quæ bello capta fuissent, ad pristinos dominos reciderent, communi omnium hoste habito, qui infra trigesimum diem capta non reddidisset. Pace autem hoc modo ubique parata, quierura aliquandiu omnia videbantur, cum subito omnis belli vis in Eugenium conversa est. Nam Philippus novarum rerum cupidus, & Franciscum Sfortiam cum magnis copiis in Flamminiam misit, hominem iturum in Apuliam simulans, quam Alphonsus bello vexabat, defensurum ea oppida, quæ pater Sfortia eo loci adeptus erat. Qui quidem paratissimis copiis per Picentes & Umbros iter faciens, oppida illa ex improvviso adortus, brevi in potestatem suam redegit. Non hoc contentus Philippus, Nicolaum Fottebrachium virum ingenio & manu promptum, cum delecto equitatu adeo celeriter in Eugenium misit, ut prius prope & pontem Milvium & portam Flamminiam occupaverit, quam adventare hostem sit cognitum. Militaverat prius sub Eugenio Nicolaus, & ejus nomine præfectum vici Vetralla & civitate veteri spoliaverat, adjuvantibus Venetorum triremibus, quæ mari arcem continuo oppugnabant. Verum cum postea Nicolaus stipendia sua peteret, respondit Eugenius, tantum prædæ ex castellis præfecti eum avexisse, maxime vero ex directo vico, ut ei pro stipendio sat esse possent. Quam ob rem indignatus Nicolaus, agrum Romanum ingressus, tantum tumultus concitavit, ingenti prædâ, tum hominum, tum pecorum abacta, ut Eugenius aliquandiu incertus remanserit, quorsum iret. Concurtebant Romani cives ad Eugenium questum de illatis injuriis, quos Pontifex eo potissimum tempore concilii expertus & bonæ valetudinis, ad Franciscum Camerarium remittebat, qui ocio & voluptatibus deditus, nil aliud respon-

debat, cum crebræ de ablati pecoribus querelæ
erent, eos nimiam spem in pecoribus collocasse: Ve-
tos quidem sine gregibus & jumentis longe urba-
orem vitam ducere. Indignati hujuscemodi respon-
Romani, cum jam Nicolaus & Tibur pulso inde
omite Tagliacocli & Sublacense oppidum cepisset
traxissetque in partes suas Columnenses omnes, inter-
fecto à Principe Stephano Columna, qui semper di-
versa sentiebat, ad libertatem respicientes, sublato
damore ad arma & libertatem conclamatum, pulsis
omnibus Eugenii Magistratibus, ac capto Francisco
Camerario, novos ipsi magistratus creant. Septem
sere è civibus Romanis, quos ipsi Gubernatores ap-
pellabant, penes quos vitæ ac necis hominum summa
potestas erat. At vero Eugenius in tanta rerum per-
turbatione incertus, quid potissimum faceret, de fuga
agitare cœpit. Mutato itaque habitu, sumptoque
monastico cucullo, unâ cum Arsenio monacho navi-
colam ingressus, Tiberi Hostiam vehatur. Cum
subito Romani quidam cognita hominis fuga, eum
spidibus, sagittis incessunt. Detinere enim homi-
nem tamdiu cupiebant, quoad arce sancti Angeli po-
terentur. Abeunte autem Eugenio nonis Julii, co-
temque Pisas, ac deinde Florentinam triremibus ad
paratis delato, Romani ad oppugnandam arcem
sele accingunt, vallo & aggeribus omnia loca mu-
nientes, quæ dare accessum hostibus possent. Contrâ
autem qui in arce erant, prodire in certamen nonnun-
quam consueverant. At vero Præfectus artibus agen-
dum cum Romanis ratus, adjuvante Baldefare Aufida
viro sagacissimo, qui inferiorem arcis partem tueba-
tur, uni ex militibus suis in certamen prodeuntibus
negocium dat, ut captus de industria ab hoste, Ca-
stellani sævitiam & avaritiam criminaretur, pollicea-
turque eis si velint pactam mercedem præstare, &
mortem Præfecti & arcis prodicionem. Fecit ille
mandata diligenter. Captus nullo non genere male-
ficii

ficii in Antonium Ridium coniecto (ita enim arcem Præfectus vocabatur) fidem dat se cum sociis omnino transacturum. Dimissus itaque, arcem ingreditur, vestes Antonii ac caligas addita etiam capitis forma suspendit: à longe idem videbatur. Clamabat Baldezar de seclerato sumptum esse supplicium, ingrederentur aliquot ex Optimatibus, & enumerata pecunia jam pacta arcem reciperent. Credidere miseri nullam subesse fraudem, ingressi aliquot statim capiuntur. Et clamor exultantium in arce, conjiciuntur in populum Romanum missilia bombardæque. Derisi autem hoc modo Romani de redimendis captivis cogitantes, & Camerarium Eugenii nepotem, quem in vinculis habebant dimittunt, suos qui in arce erant recepturi: & demum in Eugenii potestatem veniunt quinto post libertatem adeptam mense. Creati itaque Magistratus Ecclesiæ nomine, statim Capitolium firmo præsidio & comitatibus muniunt. Superveniente deinde Johanne Vitelescho, quem Patriarcham vocabant, abeunte ad Eugenium Francisco nepote, tantus repente terror Romanis incussus est, ut hiscere præ metu non auderent. Erat enim Viteleschus homo imperiosus & savus, & tyrannicam magis quam religiosam vitam præ se ferens, Agebantur hæc Romæ cum Alphonso interim Neapolim & Cajetam oppugnat, à mercatoribus Genuensibus acriter defensam. Succurrendum itaque suis Genuenses rati, classem quanta maxime celeritate possunt instituant, Philippo vicecomite eorum Duce annuente, ac pedites aliquot præbente. Facti non longe à Cajeta hosti Alphonso obviam, cum eo configunt. Post longam & acrem pugnam superatur Alphonso Rex & capitur unà cum suis omnibus, quorum de numero aliquot Principes fuerunt. Perducitur Mediolanum ad Philippum Alphonso, suscipiturque non ut captivus & Genuensium hostis, sed ut Rex & amicus. Habitus autem honorificentissime per aliquot dies, mul-